
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

  УЧРЕЖДЕНИЕ ВЕРХНЕСПАССКАЯ СРЕДНЯЯ 

 ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА 

 

ПРИКАЗ 

 
21.11.2022    с. Верхнеспасское                         № 627/1  

 

 

Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской 

СОШ, на 2022/2023 учебный год 

 

В соответствии с приказом управления образования и науки 

Тамбовской области от 17.11.2022 №3060 «Об организации работы по 

повышению функциональной грамотности обучающихся, освоивших 

программы начального общего, основного общего и среднего общего 

образования в общеобразовательных организациях Тамбовской области, на 

2023 год», ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить школьного координатора по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской СОШ –  

заместителя директора по УВР Скакалину Галину Викторовну. 

2. Принять к исполнению региональный и муниципальный планы 

мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2022-2023 

учебный год. 

3. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и 

оценку функциональной грамотности обучающихся МБОУ Верхнеспасской 

СОШ на 2022-2023 учебный год (Приложение 1). 

4. Учителям обеспечить использование в учебном процессе 

заданий, развивающих читательскую грамотность, математическую 

грамотность, естественнонаучную грамотность, финансовую грамотность, 

глобальные компетенции и креативное мышление из Банка заданий для 

оценки функциональной грамотности, разработанного ФГБНУ «Институт 

стратегии и развития образования Российской академии образования». 

5. Осуществлять информационно-просветительскую работу с 

педагогами, родителями, общественностью по вопросам функциональной 

грамотности. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор          Е.В. Матюкова 



Приложение №1  

к приказу от 21.11.2022 № 627/1 

 

 

План мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ Верхнеспасской СОШ,  

на 2022-2023 учебный год  

 
№ п/п Мероприятие Сроки Результат 

реализации 

Ответственный 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Корректировка состава 

рабочей группы по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ 

Верхнеспасской СОШ 

Ноябрь, 

2022 

Состав рабочей 

группы 

Директор  

Е.В. Матюкова 

1.2. Разработка и утверждение 

плана мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ 

Верхнеспасской СОШ, на 

2022/2023 учебный год  

Ноябрь, 

2022 

Приказ Директор  

Е.В. Матюкова 

1.3. Актуализация планов работы 

школьных методических 

объединений учителей- 

предметников в части 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Ноябрь, 

2022 

Планы работы 

ШМО 

Методист – 

Балыбина Г.Г., 

Руководители 

ШМО 

1.4. Проведение заседания 

Методического совета по 

вопросам оценки качества 

образования и формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Декабрь, 

2022 

Протокол 

заседания 

Методист – 

Балыбина Г.Г. 

1.5. Проведение мониторинга 

реализации школьного плана 

мероприятий по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Ежекварталь

но 

Отчеты Заместитель 

директора по УВР – 

Скакалина Г.В. 

2. Работа с педагогами. Совершенствование и организация методической 

поддержки педагогов 

2.1. Определение 

профессиональных дефицитов 

педагогических 

работников по вопросам 

Ноябрь, 

2022 

 Заместитель 

директора –  

А.Н. Пьяных 



формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся 

2.2. Обеспечение прохождения 

курсов повышения 

квалификации по вопросам 

функциональной грамотности 

В течение 

года 

Повышение 

уровня 

профессиональн

ой 

компетентности 

педагогов 

Заместитель 

директора –  

А.Н. Пьяных 

2.3.  Организация консультативной 

помощи в рамках 

деятельности ШМО по 

вопросу применения 

педагогами технологий, 

способов и приёмов работы, 

позволяющих формировать 

функциональную грамотность 

В течение 

года 

Повышение 

уровня 

профессиональн

ой 

компетентности 

педагогов 

Методист – 

Балыбина Г.Г., 

Руководители 

ШМО 

2.4. Организация работы по 

внедрению в учебный процесс 

банка заданий для оценки 

функциональной грамотности, 

разработанных ФГБНУ 

«Институт стратегии развития 

образования Российской 

академии образования» 

Ноябрь,  

2022 

Использование 

в работе банка 

заданий для 

оценки 

функционально

й грамотности 

Заместитель 

директора по УВР – 

Скакалина Г.В. 

2.5. Подготовка базы тестовых 

заданий для проверки 

сформированности 

функциональной грамотности 

по предметам 

Декабрь, 

2022 

Создание базы 

тестовых 

заданий 

Руководители 

ШМО 

2.6. Методические семинары для 

педагогов МБОУ 

Верхнеспасской СОШ 

Декабрь, 

2022; 

Март, 2023 

Повышение 

уровня 

профессиональн

ой 

компетентности 

педагогов 

Руководители МО 

3. Работа с обучающимися. Работа с обучающимися в урочной деятельности по 

формированию функциональной грамотности 

3.1. Участие в мониторинге 

уровня сформированности 

метапредметных результатов 

обучения в 5 классах 

Ноябрь,  

2022, 2023 

Диагностическа

я работа. 

Аналитическая 

справка по 

итогам 

проведения 

Заместитель 

директора по УВР – 

Скакалина Г.В., 

Учителя-

предметники 

3.2. Мониторинг уровня 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Сентябрь-

ноябрь, 

 2023 

Диагностическа

я работа. 

Аналитическая 

справка по 

итогам 

проведения 

Заместитель 

директора по УВР – 

Скакалина Г.В., 

Учителя-

предметники 

4. Работа с обучающимися. Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по 

формированию функциональной грамотности 

4.1. Реализация курсов В течение  Учителя-



внеурочной деятельности по 

формированию 

функциональной грамотности 

года предметники 

4.2. Организация участия 

учащихся в олимпиадах на 

базе Образовательного центра 

«Сириус» 

В течение 

года 

Участие в 

Олимпиадах 

Образовательно

го центра 

«Сириус» 

Учителя-

предметники 

4.3. Участие в форуме 

исследователей «Грани 

творчества» 

Апрель-май, 

2023 

Участие Педагог-

организатор – 

Тормышова Т.В. 

4.4. Участие в онлайн-проектах по 

формированию финансовой 

грамотности 

В течение 

года 

Участие Учителя-

предметники 

5. Информационно-просветительская деятельность 

5.1. Организация информационно-

просветительской работы с 

родителями, представителями 

общественности по вопросам 

функциональной грамотности 

Постоянно Размещение на 

официальном 

сайте 

информационно

-

просветительск

их материалов, 

публикации,  

родительские 

собрания 

Заместитель 

директора по УВР – 

Скакалина Г.В., 

Методист, 

ответственный за 

ведение и 

обновление 

школьного сайта – 

Балыбина Г.Г. 

 

 

 

 


		2023-07-21T10:14:51+0300
	Матюкова Е.В.
	Матюкова Е.В.
	Я являюсь автором этого документа




